黔江区石会镇人民政府文件

	石会府发〔2023〕31号

黔江区石会镇人民政府

关于印发《石会镇做好2023年受污染耕地

土壤污染源头排查整治工作方案》的通知
各村（社区），镇政府内设相关科室，相关单位：

现将《石会镇做好2023年受污染耕地土壤污染源头排查整治工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

特此通知

黔江区石会镇人民政府
                2023年7月11日

（此件公开发布）
石会镇做好2023年受污染耕地土壤污染源头

排查整治工作方案

为了深入打好净土保卫战，持续推进耕地土壤污染源头防治，切实保障耕地土壤环境质量和粮食安全，根据重庆市黔江区生态环境委员会办公室《关于印发〈重庆市黔江区2023年生态环境保护工作要点〉的通知》的要求，研究出台如下工作方案：

一、总体要求

在“十三五”涉镉等重金属重点行业企业排查整治的基础上，坚持精准治污、科学治污、依法治污，聚焦重点行业和重点重金属污染物，完善重金属污染综合防控体系，将土壤污染防治与大气、水、固体废物污染防治统筹部署、综合施策、整体推进，切实保护生态环境安全和人民群众身体健康。

二、重点工作

（一）开展耕地区域内工业企业污染源排查整治。

全面排查安全利用类耕地、严格管控类耕地、粮食超标耕地区域内工业企业污染源情况。对铅锌、铜等有色金属采选冶炼，黑色金属矿采选冶炼，已关闭煤矿、磷矿等非金属矿采选冶炼，化学原料和化学制品制造、电池制造、金属表面处理等行业企业开展排查，实施“十三五”涉镉等重金属行业企业污染源排查整治“回头看”，动态更新污染源排查整治清单，完成整治任务。

（二）开展耕地周边涉重金属固体废物排查整治。

结合区生态环境局《关于排查整治矿区历史遗留固体废物的通知》（黔江环发〔2022〕10号）的要求，聚焦有色金属、石煤、硫铁矿等矿区，安全利用类和严格管控类耕地集中区域周边的矿区，全面排查整治矿区历史遗留废物污染源。

（三）开展耕地周边水系底泥重金属监测及排查整治。

充分掌握辖区内水系情况，排查具有灌溉功能的河、湖、溪、沟、渠，灌溉耕地面积，水系周边是否存在历史遗留固体废物堆存等情况，对具有灌溉功能水系底泥的重金属进行监测。

（四）开展重点监管单位大气重金属沉降监测评估。

呈请区环保局帮助，在一些重点监管单位周边安装大气重金属沉降监测设备，根据监测结果评估大气重金属沉降对周边耕地土壤的重金属累积风险。

三、时间安排

2023年7月10日前，各村（居）委确定排查整治工作人员，制定排查整治工作计划，建立污染源排查清单。10月20日前，完成整治成效“回头看”，建立污染源整治清单。12月1日前，制定污染源整治方案，提交年度工作总结。2023—2025年，分批次完成污染源整治，逐步开展耕地周边水系底泥重金属监测和重点监管单位大气重金属沉降监测评估。

每季度最后一月23日前，各村（社区）报送工作进展情况。

四、保障措施

（一）加强组织领导。

各村（社区）应明确责任人和任务分工，制定工作计划，开展排查整治，按时间进度安排节点报送清单、计划、总结等材料。

（二）加强协调联动。

镇规划建设管理环保办、镇农业服务中心做好与区农业农村委、区发展改革委等部门的协调，及时掌握土壤污染状况详查、农产品协同监测、土壤环境监测、粮食质量安全监测、污染源整治等相关信息。

（三）落实整治责任。

对纳入整治的在产企业等能确定业主单位的污染源，按“谁污染，谁治理”原则，督促业主单位制定整治方案，落实资金，确保整治到位；对关停企业和历史遗留涉重金属重点行业企业、尾矿库及渣场、矿区（山）等不能确定业主单位的历史遗留污染源，按部门职责分工制定历史遗留污染源整治方案并组织实施。

附件：1.石会镇受污染耕地土壤污染源头排查整治工作负责            人名单

      2.石会镇受污染耕地土壤污染源排查清单

附件1

石会镇受污染耕地土壤污染源头排查整治工作负责人名单

	单位
	姓名
	职务
	负责区域
	备注

	石会镇政府
	冯立清
	规划建设管理环保办主任
	全镇

	关后居委会
	何洪荣
	关后社区党支部书记
	关后

	黎明居委会
	郭庆
	黎明社区党支部书记
	黎明

	武陵居委会
	张军
	武陵社区党支部书记
	武陵

	中元村委会
	费远忠
	中元村党支部书记
	中元

	工农村委会
	姚兴万
	工农村党支部书记
	工农

	会西村委会
	向冬梅
	会西村党支部书记
	会西

	青山村委会
	刘春波
	青山村党支部书记
	青山

	高峰村委会
	李武顺
	高峰村党支部书记
	高峰

	梅子村委会
	杨本波
	梅子村党支部书记
	梅子

附件2

石会镇受污染耕地土壤污染源排查清单
	污染源排查对象
	所属村居
	备注

	谢代华废旧回收点、舒显辉废旧回收点、郭俊海废旧回收点、豪爵铃木销售维修中心、陶承华砖厂、向业生废旧回收点、侯文中废旧回收点、武陵汽修、王明汽车修理部、付绍华砖厂、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	关后

	杨世勇修理厂、庞一军废旧回收站、金长友废旧回收点、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	黎明

	黔江区磊光废旧物资回收站、黔江区雪爵废旧物资回收站、杨伦福废旧回收点、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	武陵

	各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	中元

	原凉风坑矿山、原千马山矿山、原山洋洞采石场、原东俊石材、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	工农

	原富申矿业、原宽余荧石厂、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	会西

	原石黔高速路石会项目部、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	青山

	赵昌青废旧回收点、杨秀华废旧回收点、各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	高峰

	各个垃圾箱（垃圾桶或垃圾集中堆放处）
	梅子

注：各村居做好受污染耕地土壤污染源再排查工作，及时将镇上未纳入“污染源排查清单”的纳入排查清单，全力做好本村居的受污染耕地土壤污染源排查整治工作。

黔江区石会镇党政办公室                   2023年7月11日印发
— 4 —